DECRETO Nº 7.496

DE 20 DE JULHO DE 2016
REGULAMENTA A LEI Nº 3.146, DE 01 DE JUNHO DE 2015, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º As placas com mensagens de caráter educativo de que trata a Lei nº 3.146, de 01 de junho de 2015, no âmbito das Unidades integrantes da Rede Municipal do Sistema Público de Saúde – SUS, serão padronizadas pela Secretaria Municipal de Comunicação e Resultados – SECOR e fixadas em local vísivel nas recepções, salas de espera e áreas de alta circulação das maternidades, hospitais e clínicas de atendimento infantil.
Parágrafo Único. As maternidades, hospitais e clínicas de atendimento infantil, integrantes do Sistema Privado de Saúde, poderão padronizar o modelo e as cores das placas de que trata o “caput”, de acordo com seu próprio estilo de comunicação, obrigando-se, a fixá-las em tamanho e local vísivel nas suas recepções, salas de espera e áreas de alta circulação.
Art. 2º A Seção de Vigilância Sanitária – SEVISA fica responsável pela fiscalização do cumprimento das disposições da Lei nº 3.146, de 01 de junho de 2015, e deste decreto.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 20 de julho de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de julho de 2016.
MARIA RAQUEL LIBERATORE SERRACHIOLI
Chefe do Departamento - Em substituição
PA 50585/2015-12

Formalizado por ICA